
 
Zagospodarowanie resztek pozbiorczych 
       Po zakończeniu sezonu wegetacyjnego w ogrodzie należy zagospodarować pozostałości po 
roślinach sezonowych. Resztki pozbiorcze w ogrodzie to wszystkie pozostałości   takie jak korzenie, 
słoma, pędy, resztki korzeni warzyw, owoce i liście. Takie resztki jeśli pochodzą  z chorych roślin musza 
być usunięte z działki. Pozostawienie chorych resztek może być zagrożeniem dla sąsiednich roślin                       
i następnych sadzonych na wiosnę. Nawet jeśli zdecydujemy się na przekopanie takich resztek nie 
mamy pewności, że zapobiegniemy rozprzestrzenianiu się chorób. Dodatkowo najlepiej byłoby 
zdiagnozowanie z jaką chorobą mamy do czynienia tak aby skutecznie zlikwidować chore resztki roślin. 
Aby zlikwidować chore resztki i pomóc rozłożyć je należy w odosobnionym miejscu ogrodu wymieszać 
je z wapnem nawozowym które pomoże w neutralizacji szkodliwych patogenów, zastosować preparaty 
z pożytecznymi mikroorganizmami co przyspieszy rozkład resztek i utrudni rozwój patogenów. Należy 
jednak pamiętać, że resztki mogą być źródłem chorób, zwłaszcza w monokulturach, co można 
ograniczyć stosując np. prawidłowy płodozmian. 
         Wolne od chorób i szkodników resztki roślin   są cennym źródłem materii organicznej   i składników 
odżywczych.  Aby je wykorzystać, należy je rozłożyć, najlepiej przez wymieszanie z glebą aby 
odbudować próchnicę, która poprawia strukturę i zdolność gleby do zatrzymywania wody. Rozkład 
resztek uwalnia azot, potas, fosfor i mikroelementy, które stają się dostępne dla roślin w kolejnym 
sezonie. Warstwa resztek takich jak skoszona trawa, zrębki drewna na powierzchni gleby ograniczy 
parowanie wody, uchroni przed przesuszaniem w czasie upałów i zapobiegnie erozji podczas 
intensywnych opadów. Próchnica tworzona z resztek sprzyja rozwojowi pożytecznych 
mikroorganizmów w glebie. Takie „rozłożone resztki ogrodowe” nazywane są 
kompostem. Kompostowanie resztek jest możliwe w ciągu całego sezonu wegetacyjnego. Poprzez 
kompostowanie zyskujemy najbardziej wartościowy nawóz naturalny jakim możemy nawozić glebę. 
Kompost to przefermentowana mieszanina resztek organicznych, która poprawia jakość gleby. 
Przedmiotowa mieszanina jest przetwarzana przez dżdżownice, dzięki temu proces fermentacji                             
i niezbędne przemiany zachodzą szybciej. Kompost zapewnia odpowiedni poziom próchnicy w glebie. 
Jego właściwości w zakresie nawożenia i poprawiania struktury gleby sprawiają, że kompost uznawany 
jest za najlepszy nawóz organiczny, jaki możemy zrobić. Kompostowanie ma też aspekt praktyczny gdyż 
poprzez kompostowanie resztek roślin, gałęzi czy liści możemy w szybki, łatwy i tani sposób pozbyć się 
odpadów z działki. Wiemy dobrze ile zielonych resztek w ciągu sezonu wegetacyjnego powstaje na 
skutek prac pielęgnacyjnych. Przycięte pędy roślin, skoszona trawa, gałęzie, liście itp. zamiast wyrzucać 
do śmieci, możemy wykorzystać do tworzenia kompostu.  Dojrzały kompost ma jednolitą strukturę                     
i zapach świeżej ziemi. Można go bez ograniczeń wykorzystywać do użyźniania gleby. Stosowanie 
kompostu nie grozi przenawożeniem. Dzięki stosowaniu kompostu uboga w składniki odżywcze                           
i mineralne gleba staje się żyzna, bogata w humus  i urodzajna, a my możemy cieszyć się ekologicznym 
nawożeniem.  
        Co do likwidacji grubych gałęzi i pniaków na działce to najlepiej jest zaszczepić takie kawałki drewna 
grzybnią boczniaka, który bez względu na temperaturę rozwija się na drewnie, które szybko rozłoży. 
Boczniaka można szczepić na pniach drzew liściastych. Średnio 2 lata przebiega proces rozkładu pnia 
jabłoni, a 5 lat pnia orzecha włoskiego. Tak więc oprócz rozłożenia pnia można zyskać owocniki 
boczniaka do spożycia. Do rozkładu pni  drzew iglastych wykorzystuje się np. owocniki żylicy olbrzymiej. 
Ten rodzaj grzyba nie daje jednak jadalnych owocników. Nie wprowadzajmy na działkę owocników 
opieńki czy wrośniaka ponieważ mogą stanowić zagrożenie dla żyjących drzew i krzewów. Pamiętajmy  
„zdrowe” resztki pozbiorcze wykorzystujmy na kompost, a porażone chorobami utylizujmy. 
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